Scrivo dal canto suo *Ireneo* (*Adversus Haereses*, III, 22, 4):

«Consequenter autem et Maria virgo obaudiens invenitur dicens: “Ecce ancilla tua, Domine; fiat mihi secundum verbum tuum” (Lc. 1,38). Eva vero inobaudiens; non obaudivit enim adhuc cum esset virgo. Quemadmodum illa virum quidem habens Adam, virgo tamen adhuc existens (erant enim utrique nudi in paradiso, et non confundebantur [Gen 2,25], quoniam paulo ante facti, non intellectum habebant filiorum generationis; oportebat enim illos primo adolescere dehinc sic multiplicari), inobaudiens facta et sibi et universo generi humano causa facta est mortis, sic et Maria habens praedestinatum virum, tamen virgo, obaudiens et sibi et universo generi humano causa facta est salutis. Et propter hoc lex eam quae desponsata erat viro, licet virgo sit adhuc, uxorem eius qui desponsaverat vocat, eam quae est a Maria in Evam recircumlationem significans; quia non aliter quod conligatum est solveretur, nisi ipsae compagine alligationis reflectantur retrorsus, uti primae coniunctiones solvantur per secundas, secundae rursus liberent primas. Et evenit primam quidem compagine a secunda conligatione solve, secundam vero conligationem primae solutionis habere locum. Et propter hoc Dominus dicebat primos quidem novissimos futuros, et novissimos primos. Et propheta autem hoc idem significat dicens: “Pro patribus nati sunt tibi filii” (Ps. 44, 17). Primogenitus enim mortuorum natus Dominus, et in sinum suum recipiens pristinos patres, regeneravit eos in vitam Dei, ipse initium viventium factus; quoniam Adam initium morientium factus est. Propter hoc et Lucas initium generationis a Domino inchoans in Adam retulit, significans quoniam non illi hunc, sed hic illos in Evangelium vitae regeneravit. Sic autem et Evae inobaudientiae nodus solutionem accepit per obaudientiam Mariae. Quod enim alligavit virgo Eva per incredulitatem, hoc virgo Maria solvit per fidem» (PL 7, 959-960).

<sup>114</sup> Celebre la conclusione dell’antitesi tra Eva e Maria in Epifanio di Salamina († c. 403), nell’*Adversus Haereses*, 78, 18: «Haec est quam adumbravit Eva, quae viventium mater quodam aenigmatis involucro nuncupatur. Siquidem Eva tum viventium

I termini con i quali è espresso nel capitolo VIII il confronto antitetico tra Maria ed Eva, oltre che a Giustino e Ireneo, sono ispirati a Girolamo e ad Agostino. Scrive Girolamo:

«*Mors per Evam, vita per Mariam. Ideoque et ditius virginitatis donum fluxit in feminas, quia cepit a femina*».<sup>115</sup>